Sic ab hoc /N 168ra/ genitivo 'cuius' et fit possessivum 'cuius, cuius, cuium' et etiam patriū, ut 'cuias est ille?' 'nostras est' vel

'vestras'. 'Cuius, cuia, cuium' et interrogativum est et relativum.
 65 Interrogativum est velud si dicam 'cuium est pecus?' Relativum est ut
 'cuia res est', 'cuium periculum est', et refertur alterum ad alterum;
 et hec est differentia inter 'cuius' possessivum et 'cuius' genitivum,
 quod 'cuius' possessivum habet accentum in fine, cum vero est genitivus
 primitivi in penultima habet accentum. Vide eciam quod quamvis a qui-
 70 busdam in 'cuius, cuia, cuium' vocaliter sonet 'i', non tamen est voca-
 lis sed est consonans sicut in genitivo 'cuius', profertur tamen voca-
 liter ut habeatur aliqua differentia nominativi ad genitivum.

DE COMMUNIBUS PROPRIETATIBUS.

Ostensis autem singularibus proprietatibus pronominum quod scilicet
 75 quedam sunt demonstrativa, quedam relativa, quedam significant personam
 ut prope positam, quedam ut longe positam, progreditur deinde ad ostendendum
 communes proprietates pronominum. Dicit ergo primum quod 'ipse'
 est appositive vel additivum, quod Greci ἐπίταγματικόν dicunt, et dicitur
 appositive non quia hoc solum apponatur sed quia frequentius prono-
 80 mini prime et secunde persone apponitur, ut 'ego ipse faciam hoc', 'tu
 ipse facies hoc'. Non autem tantum hoc est appositive sed etiam omnia
 pronomina tercie persone apponuntur prime et secunde, ut 'ego ille' 'tu-
 ne ille Eneas?' et cetera, et omnes iste constructiones sunt congrue
 quamvis figurative, excepto 'sui' quod cum sit tercie persone numquam
 85 apponitur prime et secunde persone. Non enim dicam 'mei sui', 'tui sui',
 nec etiam 'ego' potest adiungi ad 'tu' ut dicatur 'ego tu'; et est ratio
 quare, quia hec pronomina principaliter reperta sunt propter faciendam
 discretionem personarum nec potest altera alteri convenienter apponi.
 Alia vero pronomina tercie persone non sunt reperta ad faciendam discre-
 90 tionem personarum contra primam et secundam, idcirco eis iungi possunt.

Illud quoque addit Priscianus quod compositum tercie apud Grecos
 non potest apponi composito prime vel secunde persone, sicut nec 'sui'
 quod est eius equipollens apud nos. Sicut enim nos non dicimus 'mei
 sui' vel 'tui sui', sic nec /N 168rb/ Greci dicunt 'ἐμαυτοῦ ἔαυτοῦ'
 95 vel 'σεαυτοῦ ἔαυτοῦ'. Est autem 'ἐμαυτοῦ' compositum prime, 'σεαυτοῦ'
 compositum secunde, 'ἔαυτοῦ' compositum tercie. Plurale tamen compositi
 pronominis tercie persone iungunt Greci cum plurali simplici prime et
 secunde persone, eo quod carent plurali in composito prime et secunde
 persone et ad complendum illud iungunt compositum tercie cum simplici

0 plurali prime et secunde. Nos autem non possumus plurale huius pronominis 'sui' iungere plurali prime et secunde persone. Non enim dicimus 'nostri sui' vel 'vestri sui' quamvis tamen hoc faciat eius equipollens apud Grecos. 'Sui' enim easdem voces habet in plurali et singulari, idcirco cum non posset iungi in singulari cum pronomine prime vel secunde 5 persone nec etiam in plurali cum eo iungitur.

Quoniam vero dictum est quod tercia persona pronominis iungitur cum prima et secunda persona ut 'ego ille' et 'tu ille', ostendit Priscianus hoc non esse mirandum cum per allothetam, id est variationem, et per prolemsim et per zeuma, id est per additionem, et concidentiam 10 et procidentiam et diversa genera et diversa persone et diversi casus coniungantur intransitive. In quo ostendit quod figurative sunt hee locutiones 'ego ille' vel 'tu ille'. Idcirco videndum est quid sit figura et quid appellat Priscianus allothetam vel prolemsim vel silemsim vel zeuma vel concidentiam vel procidentiam.

15 DE FIGURA.

Figura est diuersarum dictionum in diversis accidentibus rationabili de causa facta coniunctio. Si enim coniungantur dictiones in diversis accidentibus nec rationabiliter, vicium est in constructione. Si vero secundum diversa accidentia construantur dictiones et habeat 20 rationem illa constructio, non erit in ea vicium sed figura, ut 'turba ruunt' singularis numerus construitur cum plurali. Habet tamen rationem constructio quia 'turba' semper pertinet ad pluralitatem et iccirco cum plurali numero construitur.

'Allotheta' autem est generale nomen omnium figurarum quia quelibet 25 figura /N 168va/ potest dici allotheta. Interpretatur autem variatio eo quod ubicumque fit figura variantur dictiones aliquo modo secundum sua accidentia. Species autem allothetae sunt prolemsis et silemsis et zeuma et concidentia et procidentia. Et volunt quidam eandem speciem figure esse procidentiam et concidentiam. Nos tamen dicimus quod diverse sunt. De prolemsi autem dictum est superius cum agebamus de divisione. Prolemsis enim interpretatur presumptio, quando scilicet presumimus generaliter quod postea explicare volumus per partes, ut Virgilius volebat explicare per partes diversos reges, et primo posuit hoc gene-

30 cf. supra p.45.2sqq.

raliter dicens 'continuo reges venere' et postea explicat hoc per partes
35 'ingenti mole Latinus' et ceteri.

Queritur autem in quo sit ibi figura, quia nec in hoc est quod dici-
tur 'continuo reges venere', non in hoc 'ingenti mole Latinus'. In
hoc autem est ibi figura quod cum 'venere' sit pluralis numeri regit
hunc nominativum 'Latinus'. Si enim queratur a quo regitur 'Latinus'
40 dico quod ab hoc verbo 'venere'. Quare? Quia verbum pluralis numeri
est, et exigit nominativum singularem per prolem sim. Nec debemus di-
cere, ut dicunt pueri, quod regitur ab hoc verbo 'venit' quod sumitur
a 'venere'. Tunc enim nulla esset figura.

'Silemsis' est diversarum clausularum per unum verbum conglutinata
45 conceptio, ut 'hic illius arma, hic currus fuit' diverse clausule sunt
et conglutinantur in unam orationem simul per unum verbum, quia non
est ibi nisi hoc verbum 'fuit', et est in hoc figura quia 'fuit' quod
est singularis numeri exigit hunc nominativum 'arma' cum sit pluralis
numeris. Nam a quo regitur 'arma'? Ab hoc verbo 'fuit'. Quare? Quia
50 est verbum singulare et exigit nominativum pluralem per silem sim, et est
ratio quare verbum singulare exigat pluralem. Coniunguntur enim ibi duo
nominativi quorum alter est pluralis alter singularis et cum debeat
reddi verbum ad utrumque ad hoc ut sit perfecta constructio, et ultimus
ponatur nominativus singularis, idcirco post /N 168vb/ utrumque non po-
55 nitur congrue nisi verbum singulare. Non tamen ita debemus construere
ut dicamus 'hic fuit arma illius', hoc enim nichil est, immo 'hic illi-
us arma, hic currus fuit', ut totum hoc sit una constructio.

'Zeuma' vero interpretatur additio, et est zeuma in diversis clau-
sulis unius verbi apta additio, ut

60 'Trojigena interpres divum qui numina Phebi
qui claros latices qui sidera sentis'.

Ecce diverse sunt clausule et unum solum verbum additur ad omnes, scili-
cet 'sentis' et differt a silem si quia ibi non est apta additio unius
verbi in diversis clausulis. Non enim possum dicere 'hic fuit illius
65 arma hic fuit illius currus'. Ubi autem est zeuma ad omnes clausulas
convenienter redditur verbum et est ibi in hoc figura quod illud verbum
tam cum plurali quam cum singulari construitur ut 'qui sentis numina
Phebi' et hoc non tamen in illo exemplo ponitur singulare sed per illud
notatur quod sic posset poni.

70 'Concidentia' vero est diversorum casuum vel numerorum vel generum
vel personarum intransitiva constructio ut 'turba ruunt'. Concidentia

vero est quia diversi numeri intransitive construuntur. 'Ego ille' vel
 'tu ille' concidentia est quia diverse persone intransitive construuntur.

'Procidentia' vero est quando ponitur genus pro genere vel casus
 75 pro casu vel numerus pro numero et quia frequentius casus pro casu po-
 nitur quam aliquod accidens pro alio, inde accepit nomen hec figura
 apud Grecos ut dicatur 'antitosis' ab 'anti' quod est 'contra' et 'to-
 tos' quod est 'casus', quando casus contra casum, id est casus pro casu
 ponitur, ut 'fluvius regnator aquarum' pro 'flumine', et 'hoc regni'
 80 pro 'hoc regnum', vel possumus dicere quod antitosis dicitur quasi con-
 tra positio, quia unum contra aliud, id est pro alio ponitur. Nam 'the-
 sis' interpretatur posicio. Dicit tamen Priscianus quod plura exempla
 harum figurarum possunt inveniri apud auctores ut 'pars in frusta se-
 cant', hoc est concidentia. Similiter 'Venus /N 169ra/ carpit ab Ida
 85 ditannum' scilicet 'caulem comantem purpureo flore' scilicet 'gramina
 non incognita feris capris', et est similiter concidentia quia et diver-
 sa genera ibi coniunguntur intransitive et diversi numeri, quia primo
 dixit 'ditannum' quod est neutri generis, deinde adiungit 'caulem' quod
 est masculini, et cum hec sint singularis numeri addit postea 'gramina'
 90 quod est pluralis numeri. Per hanc etiam figuram, scilicet per allo-
 thetam, concidunt in eodem diversa tempora, ut

'Postquam res Asie Priamique evertere gentem
 inmeritam visum superis ceciditque superbum
 Ylion, et omnis <humo> fumat Neptunia Troia',

95 et ecce in eodem concidunt ibi diversa tempora, quia 'cecidit', quod
 est preteritum, et 'fumat', quod est presens, et hic est figura conci-
 dentia. Similiter etiam concidunt diverse persone in eodem, ut

'divellimur inde

Yphitus et Pelias mecum'

0 et cetera, et est hic conceptio personarum. Prima enim concipit terci-
 am, ut 'ego et Yphitus et Pelias divellimur' et est ibi figura prolem-
 sis, quia quod proponitur generaliter explicatur per partes. Ponitur
 etiam per hanc figuram casus pro casu, ut

'Parce metu Citharea: manent immota tuorum

5 fata tibi',

id est, 'parce metui', et posuit ablativum pro dativo. Similiter Vir-
 gilius:

'Libra die sompnique pares ubi fecerit horas',

ubi 'libra fecerit pares horas sompni', id est noctis, et 'die', id est
 10 diei, et posuit ablativum pro genitivo, et est ibi figura antitosis cum
 procidencia.

Cum autem inter se varientur accidentia dictionum ostendit hoc non
 esse mirandum cum fiant eciam variationes in omnibus partibus orationis
 ut prepositiones quandoque habundant in constructione quandoque desunt.
 15 Habundat prepositio apud *Terencium*, ut 'accedo ad pedisequas'. Est
 enim ibi 'ad' et in compositione et in appositione cum sufficeret hoc
 'cedo ad pedisequas'. Similiter 'numquam adeo ad te quin abeam doctior',
 alterum 'ad' vacat quantum ad sensum orationis. Deest etiam quandoque
 prepositio, ut

20 'infelix et femineo /N 169rb/ ululatu
 sparsa comam'.

Deest enim 'cum'. Sic enim debet dici: 'cum femineo ululatu'.

Transmutantur eciam dictiones invicem inter se quia ponitur nomen
 pro adverbio, ut 'sole recens orto', id est 'recenter'. Ponitur etiam
 25 quandoque adverbium pro nomine ut

'tu satis ad vires Romana in carmina dandas',
 'satis' dixit pro 'sufficiens'. Adverbia etiam quandoque ponuntur cum
 accusativo casu ut 'extra', quandoque cum ablativo casu, ut 'coram iu-
 dicibus factum est', quandoque etiam ponuntur sine obliquo casu, ut
 30 'ego curro in campo, tu autem extra'.

Et quia dixerat hec esse adverbia ne quis putaret prepositiones
 esse adverbia cum hec sint prepositiones, idcirco ostendit que dictiones
 debent dici prepositiones, dicens prepositiones sunt que sine casualibus
 poni non possunt per appositionem, ubi notat quorundam controversiam
 35 qui dixerunt 'extra' esse prepositionem quia adjungitur casualibus per
 appositionem. Quidam dixerunt hoc esse adverbium eo quod sine casuali-
 bus ponitur cum verbo ad modum adverbiorum. Alii dixerunt hec quando-
 que esse adverbia quandoque prepositione. Hiis vero sententiis enumera-
 tis ponit sentenciam suam dicens hec esse adverbia et ad hoc confirmans
 40 dum ponit hanc regulam: omnes dictiones que casualibus adiunguntur per
 appositionem si sine eis poni possunt cum verbo adverbia sunt. Dicit
 enim hec esse casualia adverbia que cum casualibus quandoque construun-
 tur sicut prepositiones.

RECAPITULATIO.

45 Postea que predicta sunt de figurativis locutionibus revertitur ad pronomina et repetit quod iam dictum fuerat dicens quod tria principalia pronomina non possunt sibi apponi nec pro se poni, de quo talem reddit rationem, quia principalia pronomina singulas habent voces et coniuga sunt in declinatione, quod totum reducendum est ad hoc quod superius diximus. Hoc enim voluit dicere: ideo sibi non apponuntur quia faciunt discretionem personarum /N 169va/ et hoc est quod ait 'quia habent singulas voces', id est discretionem vocum. Non enim in hiis pronominibus due voces inveniuntur in eodem obliquo, sed alia est in nominativo alia in genitivo alia in dativo, et ita quod una sola in unoque 55 que obliquo; et ideo facta est in eis hec discretio vocum ut notaretur quoniam similiter est ibi discretio personarum. Cum ergo ait 'singulas voces habent', intellexit quod habent discretionem personarum sicut et discretionem vocum. Ideoque sibi apponi non possunt.

Similiter illa tria pronomina coniuga sunt in declinatione, id est 60 consimilem habent declinationem, quia sicut 'mei' habet 'i' puram, sic et 'tui' et 'sui', sic etiam 'mihi' habet 'i' puram sicut et 'tibi', 'sibi', et de similibus eodem modo dicendum. Ideo autem retinent consimilem declinationem ut notentur habere consimilem personarum discretionem, quia unumquodque horum facit discretionem persone sue contra 65 aliam. Cum ergo dixit 'coniuga sunt in declinatione', intellexit quod coniuga sunt similiter in discretione, et propter discretionem non possunt sibi apponi, et quemadmodum ista sibi apponi non possunt, sic nec eorum derivativa sibi apponuntur. Non enim dicam 'meus tuus' vel 'tuus suus' eo quod in eis intelligitur primitivum. 'Meus' enim significat 70 aliquid mei, 'tuus' significat aliquid tui, 'suus' aliquid sui. Idcirco quia primitiva sibi non possunt apponi, sic nec ista.

Ostendit vero non esse mirum si propter discretionem personarum sibi non possunt apponi hec pronomina cum e contrario propter indiscretionem confusio sit in quibusdam quod diverse dictiones diversorum 75 accentuum sibi adiunguntur, ut hoc pronomen 'ego' confusum est ad tria genera, non quod sit ibi aliqua confusio, quia certa demonstratio removet omnem confusionem, sed confusum dicitur eo quod sub una voce est trium, et illa indiscretio facit ut illud pronomen iungatur cum diver-

50 cf. supra p.89.0sqd.

sis dictionibus diversorum generum. Possum enim dicere 'vir ego' et
80 'mulier ego' et 'mancipium ego'.

Similiter in participio est indiscretio temporum quia unum et idem est /N 169vb/ presentis et preteriti imperfecti, et propter hanc indiscretionem iungitur quandoque cum dictione presentis temporis ut 'legens hodie proficio', ibi cum presenti iungitur, quandoque cum pre-
85 terito imperfecto, ut 'legens heri proficiebam', ibi cum preterito im- perfecto, et in multis aliis possum invenire huiusmodi indiscretionem, sed predicta exempla sufficientant. Quoniam autem tractavit principaliter de his tribus pronominibus 'ego', 'tu', et 'sui' inter que fecit men-
tionem de 'tu' de quo erat dubitatio, movet eam questionem que de eo
90 habebatur et solvit dicens.

DE HOC PRONOMINE 'TU'.

De 'tu' quoque dubitaverunt quidam utrum sit nominativus casus an semper vocativus, et cum dicitur de 'tu' ibi 'tu' est materiale impositum quasi de hoc pronomine 'tu', velut si dicam "'homo' est nominativi 95 casus", 'homo' est ibi materiale impositum, et potest dici quod 'tu' ponitur loco ablativi vel subintelligitur iste ablativus de 'tu', id est de hoc pronomine, et volunt quidam intelligere sic illam litteram.

Dubitaverunt quidam grammatici de 'tu' utrum tantum esset nominativi casus an tantum vocativi. Quidam enim putaverunt quod tantum nominativi esset, alii quod tantum vocativi, mihi vero non ita videtur, sed quidam putaverunt quod esset tantum vocativi casus, alii quod non tantum vocativi sed etiam nominativi, quod voluit Priscianus, unde subsequenter adiungit. Uterque autem recte in eo esse ostenditur, id est recte ostendit quod 'tu' est nominativi casus et vocativi, quod ostendit per si-
5 mile, sicut in omnibus fere nominibus preter ea que sunt secunde declinationis et desinunt in 'us', eadem vox est in nominativo et vocativo; 'fere' autem dico propter 'quis' et alia huiusmodi que carent vocativo casu.

Ostendit vero Priscianus quare putaverunt 'tu' tantum esse vocativi casus, quia Tripho doctor quidam artis grammaticae putavit quod esset tantum vocativus non volens alios decipere sed ipse etiam deceptus a vocativis casibus nominum, quia deceptus est per fallaciam secundum con- sequens. Vedit enim quod omnis vocativus adiungitur secunde persone. Inde putavit quod econverso quecumque dictio adiungitur secunde /N

15 170ra/ persone esset vocativus, quare 'tu' cum secunde persone tantum adiungatur est tantum vocativi. Sed dicet aliquis ex quo Tripho hoc dixit qui summus fuit in arte grammatica: quare non debemus ei credere? Quia Apollonius summe auctoritatis arguit eum, id est reprehendit. Id est refellit Priscianus statim rationem eius per simile. Deinde indu-
20 cit multa argumenta ad probandum quod 'tu' est nominativi casus.

Ait ergo, si 'tu' est tantum vocativi casus quia adiungitur secunde persone quemadmodum vocativus casus nominum, eodem modo cum vocativus ca-
sus nominum iungatur prime persone et vox prime persone, que eidem perso-
ne adiungitur, habebit vocativum casum, quod omni ratione caret. Sic au-
25 tem intelligendum est quod quemadmodum vocativus adiungitur secunde per-
sonae, sic adiungitur prime, ut sicut dicitur 'O discipule legis', eodem
modo dicitur 'O discipule lego', vel 'O discipule ille legit'.

Dicet autem aliquis quod non sic adiungitur vocativus prime persone
sicut secunde eo quod ita adiungitur secunde quod est eiusdem persone,
30 sed dico quod quodammodo adiungitur similiter prime et secunde persone.
Cum enim dico 'O discipule legis', ibi dirigo sermonem ad rem signifi-
catam per vocativum, ita tamen quod 'legis' non enunciatur de re ut sig-
nificatur per vocativum sed ut significatur per nominativum, quod inde
ostendi potest quia vocativus numquam est subiectus terminus enunciatio-
35 nis. Ideoque non potest de eo aliquid enunciari. Similiter cum dico
'O discipule ego lego' dirigitur sermo ad vocativum ita quod non de eo
enunciatur aliquid sed de re significata per nominativum. Igitur eodem
modo adiungitur vocativus prime persone sicut secunde et etiam tercie.
Si ergo 'tu' est vocativi casus quia iungitur semper cum secunda persona
40 sicut vocativus, ita et 'ego' habebit vocativum casum, quia coniungitur
cum prima persona sicut et ipse vocativus.

Post hec vero inducit argumentum ad probandum quod 'tu' est nomi-
nativus casus et vocativus, et nota quod antiqui, qui predicto modo
formabant questionem, volebant sic legere sequentem litteram ut quedam
45 argumenta inducerentur ad probandum quod est nominativus, alia ad pro-
bandum quod 'tu' est vocativus, ut ita ex utrisque convincat quod est
nominativus et vocativus. Mihi autem aliter videtur. Constatbat enim
/N 170rb/ et apud Priscianum et apud Triphonem quod 'tu' vocativus erat,
dubitabatur autem utrum esset nominativus, et ideo hoc quod erat in con-
50 troversia vult Priscianus probare ostendens quod est nominativus, quia
ad hoc inducit multa argumenta quorum primum est huiusmodi.

Pronomina non sunt reperta nisi propter nomina, ut suppleant quod deest nomini. Cum ergo 'tu' propter nomen repertum sit, nomen autem deficit in nominativo secunde persone non autem in vocativo quia habet 55 vocativum secunde persone, igitur necesse est ut 'tu' sit nominativus ut compleat quod deest nomini. Non necessario est vocativus casus cum nomini non desit vocativus casus in secunda persona.

Item cum substantivo verbo numquam iungitur nisi nominativus casus. Si enim dicam 'O discipule es', non ponitur ibi 'es' in vi substantivi 60 quia non est copula. Si vero dicam 'O discipule es homo', non ibi hoc verbum coniungit predicatum vocativo immo nominativo, scilicet 'tu es homo'. Cum ergo non nisi nominativus iungatur substantivo verbo, 'tu' autem iungatur ei, ergo 'tu' est nominativus.

Item ex appositione probat quod 'tu' est nominativus quia 'ipse' 65 numquam potest apponi nisi ad nominativum, ut 'ego ipse', 'tu ipse', 'ille ipse'. Si enim dicerem 'O discipule ipse', non esset locutio quia 'ipse' numquam apponitur vocativo, apponitur autem huic pronomini 'tu', ergo 'tu' est nominativus.

Item per conceptionem personarum appareat quod 'tu' est nominativi 70 casus, quia 'ego' concipit secundam et terciam ut 'ego et tu et ille facimus hoc'. Non autem nominativus potest concipere aliam personam sub vocativo casu. Non enim dicam 'ego et discipule et ille legimus' et 'O tu discipule attende'. Cum ergo 'ego' concipiatur et 'tu' et 'ille' erit 'tu' nominativi casus.

75 Hiis quatuor argumentis probat Priscianus 'tu' esse nominativum casum. Constatbat quod erat vocativus. Est ergo nominativus et vocativus. Et nota quod primum argumentum sepiissime interponit Priscianus in littera quia illud novit firmius esse ad probandum quod 'tu' est nominativi casus. Repertum enim est hoc pronomen ut compleret quod deest 80 nomini in secunda persona. /N 170va/ Nomini autem non deest in secunda persona vocativus sed nominativus, et vere nominibus non deest vocativus in secunda persona quia omnia nomina habent vocativum casum preter infinita, interrogativa, et redditiva et distributiva que sunt incerte et diverse persone, quod ita est habendum.

85 QUARE INTERROGATIVA CAREANT VOCATIVO ET DISTRIBUTIVA ET POSSESSIVA.

Interrogativa ideo carent vocativo casu quia cum vocativus semper certam personam demonstrat, interrogativa non certificant personam, sed significant eam incertam et sub dubitatione ponunt, ut cum dico 'quis

fecit hoc?' sub dubitatione relinquo nec aliquam certifico personam.
 90 Quare non habent vocativum quia vocativus semper certificat personam
 quod etiam in appellativis apparet, quia si dicam 'homo veni ad me'
 quamvis hoc nomen se habeat ad multa, aliquam tamen personam certifico,
 quia ad aliquam determinate dirigo sermonem.

Distributiva quoque nomina ut 'uterque' carent vocativo casu quia
 95 sunt diverse persone. 'Uterque' enim cum sit dividuum semper colligit
 diversas personas. Aut enim primam et secundam aut secundam et tertiam
 aut primam et tertiam aut duas tercias colligit, ut 'uterque nostrum'
 vel 'uterque vestrum' vel 'uterque illorum faciet hoc'. Sic ergo dis-
 tributivum numquam potest esse tantum secunde persone. Cum autem se-
 0 cundam cum prima aut secundam cum tercia colligat vocativus autem semper
 est secunde persone, ergo distributiva non possunt habere vocativum
 casum.

Illud quoque addit quod omnia possessiva pronomina carent vocativo
 casu preter possessivum prime persone quod habet vocativum. Possum
 5 enim dicere 'O mi fili', 'O mea uxor', 'O meum mancipium'. 'Tuus' autem
 vel 'suus' non habent vocativos casus. Omne enim possessivum signifi-
 cat possessorem et possessionem, sed possessorem non significat nisi
 ut significatur per genitivum primitivi, sicut 'meus' significat pos-
 sessorem sicut significatur per hunc genitivum 'mei'. Non ergo posses-
 10 sivum habet vocativum respectu possessoris sed respectu /N 170vb/ pos-
 sessionis.

Quia ergo possumus dirigere sermonem ad possessionem prime persone
 quia secunda potest esse possessio prime inde est quod possessivum pri-
 me habet vocativum casum. Possessivum secunde non habet vocativum quo-
 15 niam respectu possessoris, ut dictum est, non potest habere vocativum.
 respectu autem possessionis non habebit quoniam numquam erit possessio
 secunde persone nisi aut prima persona manens prima aut tercia manens
 tercia, quod secunda numquam erit possessio secunde quia sic secunda
 ostenderetur possidere secundam personam, scilicet se ipsam, et possi-
 20 deri a se quod esse non potest. Cum ergo possessio secunde non sit
 nisi prima vel tercia, vocativus autem numquam significat nisi secun-
 dam personam, ergo possessivum secunde persone non potest habere voca-
 tivum respectu possessionis, sed neque respectu possessoris. Neces-
 rario igitur caret vocativo.

25 'Suus' autem quod est possessivum tercie similiter caret vocativo
 non repugnante natura significationis. Possem enim dicere 'O sue fili

Platonis fac hoc', sed solo usu defecit in vocativo. Non ergo apud Latinos alia pronomina habent vocativos nisi 'tu' et 'meus, -a, -um' et 'noster nostra nostrum' que sunt possessiva prime persone.

- 30 Nec aliud dignum exceptione vel summa invenio usque in secundum librum, propterea ad ea que in secundo libro dicuntur amodo transeamus.

DE CONSTRUCTIONE NOMINUM ET VERBORUM DE LIBRO SECUNDO.

Quoniam de constructione pronominum et articularium dictum est, in hoc secundo libro ait Priscianus de constructione nominum et verborum principaliter, de constructione vero ceterarum parcium orationis inciderenter. Facit autem transitum ostendens de quibus dixerit et de quibus dicturus sit. Sed quia agens de constructione pronominum multa interpoluit de constructione nominum et verborum – sine nomine enim et verbo non est perfecta constructio pronominis – ideo dicit non esse mirandum 40 si plurima exempla superius posita repetat etiam in hoc secundo libro.

Tractans autem de constructione nominum ostendit quomodo casus nominis cum verbo construantur. Dicit ergo quod nominativi et vocativi casus absolu/^N 171ra/ti sunt, id est absolute in constructione ponuntur, ut 'ego Priscianus intelligens delector' absoluti sunt ibi isti tres 45 nominativi quia omnes inter se et cum eodem verbo intransitive construuntur et ad eandem personam referuntur. Quoniam vero in exemplo nomini tercie persone adiunxit pronomen dicens 'ego Priscianus' addit quod si nomen cum verbo substantivo vel vocativo construatur non est necesse addere pronomen. Dicimus enim 'Priscianus sum', 'Priscianus es', 'Priscianus vocor', 'Priscianus -aris', 'Priscianus -atur'. Nec licet dicere 'sum ego Priscianus' quia geminaretur substantia significata per substantivum verbum et per hoc pronomen 'ego'.

Quod autem nomen tercie persone ita iungatur cum omni persona substantivi hec est ratio, quia substantivum significat substantiam ut est 55 supposita forme. Iccirco exigit sibi adiungi nomen quod significat illam formam. Si autem cum aliis verbis construantur nominativi casus nominum in prima et secunda persona, necesse est addere pronomen. Nihil enim est dicere 'Priscianus lego', 'Priscianus legis', sed 'ego Priscianus lego', 'tu Priscianus legis', quod totum superius exposui.

59 cf. supra p.97.78sqq.

60 Similiter et vocativi casus nominum absoluti sunt, id est ita cum verbo sue persone construuntur quod ad eandem personam referuntur ad quam et ipsum verbum ut 'O Prisciane legis' vel 'lege'.

Et ut ait Priscianus, illas constructiones ubi nominativi absoluti sunt Greci appellant 'συνβάματα', id est congruitates, nam 'synbama' 65 congruitas est, eo quod ibi congrue iunguntur dictiones ubi omnes ad eandem personam referuntur. Transitivas vero constructiones dicunt 'παρασυνβάματα', id est minus quam congruitates, quia non ita congrua constructio est, ubi omnes dictiones ad eandem personam non referuntur, ut 'ego Priscianus lego Virgilium'. Illas vero constructiones que fiunt 70 in obliquis casibus tantum appellant Greci 'ἀσυνβάματα', id est incongruitates, ut 'placet mihi venire ad te', non quod huiusmodi constructio sit incongrua, sed in respectu dicuntur incongruitates quia non sunt adeo congrue ut ille in quibus soli nominativi ponuntur, cum in hiis nullus sit nominativus. Fiunt ergo ut dictum est quedam constructiones 75 ex obliquis preter nominativum positis.

Quod si licet ut obliqui ponantur in constructione /N 171rb/ hoc faciunt nominativi vel ipsa verba, quia et nominativi exigunt obliquos casus et ipsa verba exigunt obliquos casus. Quando autem nominativus exigit genitivum casum necesse est ut addatur substantivum verbum vel 80 eius participium, ut 'filius Herculis sum' vel 'filius Herculis esse dicor' vel 'ego ens filius Herculis facio hoc'. Invenitur tamen quandoque nominativus cum genitivo positus preter substantivum verbum vel eius participium, ut 'Achilles filius Pelei bellans multos interfecit Troianos'. Ibi tamen intelligitur verbum substantivum vel eius participium, 85 scilicet 'Achilles ens filius Pelei', id est qui est vel qui erat, quia 'ens' cum sit participium presentis et preteriti imperfecti temporis est.

Similiter autem et verba exigunt obliquos casus. Quedam enim exigunt genitivum, ut 'misereor illius', quedam dativum, ut 'Eneas dat 90 munera Eurialo', quedam accusativum, ut 'Plato erudit Aristotelem', quedam ablativum, ut 'Cicero potitur laude', quod verbum, id est 'potitur', potest esse tam quarte quam tercie declinationis vel coniugationis, ideoque potest vel producere vel corripere penultimam. Similiter autem et nominativus cum obliquo construitur quia quandoque exigit genitivum 95 casum.

Notum autem est quod quem obliquum exigit nominativus, eundem exigunt et omnes eius obliqui mutata tamen verborum constructione. Ob-

icitur quia dico 'filius tui currit' nec tamen vocativus eundem exigit, ut 'fili tui curris'. Sic enim ostenderetur aliquis sui ipsius filius 0 quod est impossibile. Similiter dico 'filius cuiuslibet' sed non 'fili cuiuslibet'. Ad huius solutionem dicimus quod si non exigit cuiuslibet dictionis quemlibet obliquum, tamen alicuius dictionis quemlibet obliquum exigit. In profundum enim est de generibus singulorum non de singularis generum, ut 'Achilles fuit filius Pelei' ibi iste nominativus 5 'filius' exigit hunc genitivum 'Pelei'.

Similiter et omnis eius obliquus cum eodem obliquo construitur, ut 'filii Pelei fuit victoria Troianorum', similiter 'filio Pelei cessit Hector', 'filium Pelei timuit Troia', 'filio Pelei /N 171va/ floruit Grecia', id est per filium Pelei. Si queratur a quo regitur 'Pelei' 10 dico quod ab hoc ablativo 'filio'. Quare? Quia obliquus casus eundem casum exigit quem et suus nominativus.

Et vide quod tunc nominativus exigit genitivum casum quando nominativus significat possessionem, genitivus autem significat possessorem, ut cum dico 'filius Herculis' ibi 'filius' possessionem significat, 15 'Herculis' possessorem. A quo regitur 'Herculis'? Ab hoc nominativo 'filius'. Quare? Solent dicere pueri quia propinquior est ei in constructione vel in sensu; sed hoc causa levitatis dicitur. Sic enim debo respondere: quia nominativus significans possessionem exigit genitivum significantem possessorem.

20 Quandoque tamen talis nominativus, id est significans possessionem, construitur cum dativo significante possessorem, quod fit sequente substantivo verbo, ut 'Davus fuit servus Simoni' iste nominativus 'servus' possessionem significat, 'Simoni' vero possessorem. Si ergo queratur a quo regitur 'Simoni' <dico quod> ab hoc nominativo 'servus'. 25 Quare? Quia nominativus significans possessionem exigit dativum significantem possessorem sequente substantivo verbo.

Quando etiam ignoratur possessio tunc nominativus significans possessionem cum dativo construitur ut apud Virgilium 'est mihi nata, viro' et cetera. Loquebatur enim Latinus ad Eneam qui ignorabat possessionem, ideoque iste nominativus 'nata' qui possessionem significat exigit hunc dativum 'viro'. A quo regitur 'viro'? Ab hoc nominativo 'nata'. Quare? Quia nominativus significans possessionem exigit dativum significantem possessorem quando ignoratur possessio.

Quando vero possessio non ignoratur sed eius nomen, tunc ita debe- 35 mus dicere 'mei' vel 'mea nata est Lavinia' ut ante proprium nomen fiat

subdistinctio. Quando vero nomen scitur et possessio ignoratur tunc ita debemus dicere 'Lavinia est mea nata' et facienda est subdistinctio post proprium nomen.

<DE DISTINCTIONE, MEDIA DISTINCTIONE ET SUBDISTINCTIONE>

40 Et quoniam hic facta est mencio de subdistinctione, videndum est quod tria necessaria sunt in legendis observanda, scilicet distinctio et subdistinctio et media distinctio. Et est media distinctio quod /N 171vb/ appellamus punctum. Subdistinctio est quod dicimus metrum. Distinctio vero est quod dicimus finem versus. Debet autem fieri media
45 distinctio quando perfecta una clausula nondum perfecta habetur sententia ut 'omnibus venientibus ad ecclesiam'. Tunc vero debet fieri subdistinctio, id est versus, quando iam perfecta est sentencia, aliud tamen adiungi desiderat ad maiorem sentenciam perfectionem. Tunc vero debet fieri distinctio, id est versus, quod ita perfecta est sentencia
50 ut nil amplius addi desideret.

Et dicitur media distinctio non, ut putaverunt quidam, quod primo debet fieri subdistinctio, deinde media distinctio et postea distinctio, sed media distinctio dicitur ex consuetudine antiquorum qui, quando volebant facere medium distinctionem, punctum in medio ultime littere 55 ponebant, ut si post dictionem terminatam in -n facerent medium distinctionem sic scribebant -n.

In subdistinctione vero ad caput littere ponebant punctum ut hic -n. In distinctione vero in inferiori parte littere punctum ponebant ut hic -n. Et sic etiam invenitur in antiquis libris, ut 'omnibus venientibus ad ecclesiam' imperator vadit ad bellum cum armata manu.' Subdistinctio vero dicitur minus quam distinctio ut illud 'sub' diminutionem significet, sicut subdisiunctiva coniunctio dicitur quasi minus quam disiunctiva, eo quod cum in distinctione ex toto perfecta sit sententia ita ut nichil addi desideret, in subdistinctione quidem perfecta 65 est, sed tamen adhuc aliquid addi desiderat ad maiorem perfectionem.

Cum autem dictum sit quod nominativus significans possessionem construitur cum dativo adiuncto verbo substantivo quando ignoratur possessio, addit eciam Priscianus quod in alio sensu etiam talis nominativus cum dativo construitur, quia non fit hoc quia ignoratur possessio,
70 sed ponitur dativus pro genitivo, ut apud Virgilium:

'Cui crines lactea cervix
fusos accepit',

et construitur iste accusativus 'crines' cum hoc dativo 'cui'. A quo regitur 'cui'? Ab hoc obliquo 'crines'. Quare? Quia obliquus eundem 75 casum exigit quem suus nominativus. Et quare eius nominativus exigit dativum? Quia nominativus /N 172ra/ exigit dativum pro genitivo positum. Et quare ille nominativus exigit genitivum? Quia nominativus significans possessionem exigit genitivum significantem possessorem. Si enim diceret 'crines cuius', 'cuius' designaret possessorem, 'crines' autem 80 possessionem.

Addit quoque quod e contrario fit quando per genitivum ostenditur aliquid quod inesse est ad laudem vel ad vituperium vel quod est accidens alicui. E contrario autem fit, quia superius significabatur per nominativum possessio, per genitivum possessor. Hic vero e contrario 85 per nominativum possessor, per genitivum possessio significatur, ut 'magne virtutis vir', 'extreme turpitudinis animal', 'albi coloris cignus'. Et cum dicitur 'magne virtutis vir', si queratur a quo regitur 'virtutis' dicam ab hoc nominativo 'vir'. Quare? Quia nominativus significans possessorem exigit genitivum significantem quod inesse est 90 ei ad laudem pro possessione. Et cum dicitur 'extreme turpitudinis animal' a quo regitur 'turpitudinis?' Ab hoc nominativo 'animal'.

Quare? Quia nominativus significans possessorem exigit genitivum significantem pro possessione quod pertinet ad vituperium. Nam ad vituperium est si aliquis sit extreme turpitudinis, id est tantam habeat turpitudinem quod sit extrema, id est nulla maior. Et cum dicitur 'cignus albi coloris', a quo regitur 'coloris'? Ab hoc nominativo 'cignus'. Quare? Quia nominativus significans possessorem exigit genitivum significantem pro possessione aliquid accidens ei.

Quod autem in omnibus hiis per nominativum significetur possessor 0 ex resolutione patet. Quid enim est 'vir magne virtutis' nisi vir habens, id est possidens magnam virtutem, 'animal extreme turpitudinis', id est habens hoc est possidens extremam turpitudinem, 'cignus albi coloris', id est possidens album colorem?

Et notandum est quod iste constructiones nominativorum cum geniti- 5 vis communes sunt Grecis et Latinis. Latini eciam in predictis constructionibus pro genitivo ponunt ablativum. Aiunt enim 'vir magna virtute', 'animal extrema turpitudine', 'cignus albo colore'. A quo regitur 'virtute'? Ab hoc nominativo 'vir'. Quare? Quia nominativus significans possessorem exigit ablativum significantem possessionem

10 vel quod est ad laudem vel ad vi/N 172rb/tuperium, aut quod est accidentis illi. Huiusmodi autem constructio non potest fieri apud Grecos, quia Greci carent ablativo casu.

Illud quoque addit quod quando Greci volunt ostendere consequentiam aliquarum rerum utuntur genitivo casu ubi nos ponimus ablativum. Dice-
15 ret enim Grecus 'solis ascendentis dies fit' ubi nos dicimus 'sole as-
cendente dies fit' et notatur ibi consequentia dici ad solem. Si vero
queratur a quo regitur 'sole' vel 'ascendente' dico quod ablativi ab-
soluti sunt nec ideo induxi de hiis, ut regantur ab aliqua dictione, sed
ut ostenderem quod ubi Greci ponunt genitivum ibi nos ponimus ablativum.
20 Ponuntur etiam quandoque ablativi casus nominum ad notandam talem rerum
consequentiam ut 'me vivo et in terra videndo non fiet hoc', et dicit
Priscianus quod quando ita ponuntur ablativi casus nominum ad notandam
rerum consequentiam, fit resolutio per substantivum vel per verbum cog-
natum nomini, ut 'me vivo et in terra videndo', id est 'dum vivo et in
25 terra videor non fiet hoc'. Nam 'vivo' cognatum est huic nomini 'vivus'.
Similiter 'me rege', id est 'dum ego sum rex' ut fiat resolutio per ver-
bum substantivum et adverbium 'dum', vel 'me rege', id est 'dum ego reg-
no non fiet hoc', ut fiat expositio per verbum cognatum nomini et hoc ad-
verbium 'dum', nec ita frequenter fit hec resolutio in participiis ut
30 in nominibus ut 'me docente fiet hoc', id est 'dum ego doceo'.

DE CONSTRUCTIONE COMPARATIVORUM.

Addit quoque quod Greci construunt comparativa et superlativa cum genitivo casu. Nos autem comparativa cum ablativo construimus, superlativa vero cum genitivo plurali vel cum genitivo singulari collectivi no-
35 minis. Ideo autem Greci comparativa non construunt cum ablativo quia carent ablativo et pro eo ponunt genitivum, sed quia Latini ablativum habent, ideo comparativum construunt cum ablativo ut 'iste est forcior illo'. Et a quo regitur 'illo'? Ab hoc nominativo 'forcior'. Quare? Quia omne com/N 172va/parativum exigit ablativum casum.

40 Sed nota quod quedam comparativa cum genitivo et ablativo simul construuntur, ut 'iste est dicitur auri illo'. A quo regitur 'illo'? Ab hoc comparativo 'dicitur'. Quare? Quia omne comparativum exigit ab-
lativum casum. 'Auri' vero a quo regitur? Ab eodem comparativo. Qua-
re? Quia omne comparativum preter constructionem quam habet ex vi com-
45 parativi exigit eundem casum quem et suum positivum. 'Dives' autem construitur cum genitivo quia dicitur 'dives agri' vel 'auri', ideoque

eundem casum exigit suum comparativum 'dicior'. Superlativum autem omne construitur cum genitivo plurali, ut 'Hector fuit fortissimus Trojanorum', vel cum genitivo singulari collectivi nominis, ut 'fortissimus Troiane gentis', quod ideo fit quia genitivus singularis collectivi nominis valet genitivum plurale.

DE CONSTRUCTIONE VERBALIUM.

Illud quoque addit quod verba transitiva, id est que fiunt a verbis transitivis desinentia in -or ut 'doctor' vel in -rix ut 'doctoris' construuntur cum genitivo casu, ut 'doctor illius rei', 'miratrix Catonis'. A quo regitur 'rei'? Ab hoc nominativo 'doctor'. Quare? Quia verbale transitivum desinens in -or exigit genitivum casum. Similiter et verbale desinens in -rix transitivum exigit genitivum casum.

DE CONSTRUCTIONE PARTICIPIALIUM.

60 Participialia sive habent formam sive participii sine tempore, quod idem est, pleraque construuntur cum genitivo casu, et dicuntur participialia nomina que habent formam participiorum et significationem sed sine tempore, ut 'amans illius rei' dicitur quando est nomen. Et nota huiusmodi quando retinent eandem constructionem quam et sua verba 65 participia sunt, ut cum dicitur 'amans illum' sicut 'amo illum' 'amans, participium est. Si autem aliam habent constructionem quam sua verba, nomina sunt, ut cum dicitur 'amans illius' nomen est, secundum quod comparatur 'amans, amantior, amantissimus'. Et cum dicitur 'amans /N 172vb/ illum', a quo regitur 'illum'? Ab hoc nominativo 'amans'. Quare? Quia 70 participium est et exigit eundem obliquum quem et suum verbum. Cum vero dicitur 'amans illius' a quo regitur 'illius'? Ab hoc nominativo 'amans'. Quare? Quia nomen participiale est transitivum et exigit genitivum casum.

Ideo diximus pleraque participialia construi cum genitivis quia 75 illa que fiunt a passivis verbis non construuntur cum genitivis, ut 'amandus' cum sit participium futuri, id est qui amabitur, quando cum tempore significat, potest esse nomen participiale, quando sine tempore significat ut 'amandus', id est dignus amari, nec tunc cum genitivo construitur sed cum dativo vel cum ablativo, ut 'amandus est mihi' vel 80 'amandus est a me', id est dignus amari.

Nomina etiam habentia significationem verbalium transitivorum desinentium in -or vel in -rix construuntur cum genitivo casu, ut 'nes-

cius illius rei', 'dubius illius rei'. A quo regitur 'rei'? Ab hoc nomine 'dubius'. Quare? Quia habet vim verbalis desinentis in -or et 85 exigit genitivum casum.

Omnia iterum nomina que significant aliquid optineri vel desiderari vel contraria hiis, id est que significant aliquid deesse, construuntur cum genitivo casu, ut 'dives agri'. A quo regitur 'agri'? Ab hoc nomine 'dives'. Quare? Quia nominativus significans aliquid possideri 90 exigit genitivum casum. Ita quoque dicitur 'copiosus auri' et 'avarus argenti'. vel 'cupidus auri'. A quo regitur 'auri'? Ab hoc nominativo 'cupidus'. Quare? Quia nominativus significans aliquid desiderari exigit genitivum. Similiter dicitur 'inops' vel 'pauper' vel 'egenus auri' vel 'vacuus cerebri'. A quo regitur 'cerebri'? Ab hoc nominativo 'va- 95 cuus'. Quare? Quia nominativus significans aliquid deesse construitur cum genitivo. Et has quidem constructiones habet nominativus cum geniti- tivo. Dictum est autem quod quem casum exigit nominativus eundem casum exigunt obliqui eiusdem et eadem ratione.

DE CONSTRUCTIONE NOMINATIVO CUM DATIVO.

0 Deinde agit Priscianus de constructione nominativi cum dativo, et iam superius ex parte incidenter dictum est quando nominativus constru- /N 173ra/atur cum dativo. Nominativus enim significans possessionem exigit dativum significantem possessorem adiuncto sibi verbo substantivo, ut 'Dayus fuit servus Simoni'. A quo regitur 'Simoni'? Ab hoc no- 5 minativo 'servus'. Quare? Quia nominativus significans possessionem exigit dativum verbo substantivo sibi adiuncto.

Quando vero ostenditur aliquid fieri ad gratiam vel ad utilitatem alicuius nominativus construitur cum dativo, ut apud *Lucanum*:

'urbi pater est urbique maritus,'

10 id est passus est fieri pater ad utilitatem urbis et passus est fieri maritus ad utilitatem urbis, et a quo regitur 'urbi'? Ab hoc nominativo 'pater'. Quare? Quia quando ostenditur aliquid fieri ad gratiam vel ad utilitatem alicuius tunc nominativus cum dativo construitur. No- tandum tamen quod huiusmodi constructiones appellant Greci 'acquisiti- 15 vas' quando significatur acquiri aliquid vel boni vel mali. Boni ut 'bonum est mihi ire ad ecclesiam', mali ut 'dampnosum est mihi facere

1 cf. *supra* p.131.21sqq.

hoc', et a quo regitur 'mihi'? Ab hoc nominativo 'dampnosum'. Quare? Quia quando significatur acquiri aliquid boni vel mali, nominativus exigit dativum.

20 Verbalia vero desinentia in -lis vel in -dus similia participiis sunt ipsius passivi, et construuntur cum dativo casu, ut 'mirabilis', 'laudabilis', 'docilis', 'docibilis'. 'Docilis' autem dicitur qui facile potest doceri, 'docibilis' qui facile potest addisci, unde hominem dicimus 'docilem', librum vero 'docibilem', et exigunt dativos casus, 25 ut 'liber iste docibilis est mihi'. A quo regitur 'mihi'? Ab hoc nomine 'docibilis'. Quare? Quia verbale desinens in -lis exigit dativum casum. Similiter 'legendus' quando est nomen verbale exigit dativum, ut 'legendus est mihi liber Virgili'. A quo regitur 'mihi'? Ab hoc nominativo 'legendus'. Quare? Quia verbale desinens in -dus simile 30 participio passivi exigit dativum. 'Legendus' etiam potest esse partici- pium quando significat cum tempore, id est qui legitur.

Equiperantia vero nomina et superposita vel supposita que etiam sunt ad aliquid dicta, id est relativa, exigunt dativum, et appellat relativa superposita vel supposita hac ratione. Quodlibet enim licet 35 alii superponere vel supponere /N 173rb/ in constructione. Possum enim dicere 'servus domini' et 'domini servus', et construuntur hec tam cum dativo quam cum genitivo. Possum enim dicere 'pater illi' et a quo regitur 'illi'? Ab hoc nominativo 'pater'. Quare? Quia nomen super- positum vel suppositum exigit dativum casum. Alia etiam ratione dicuntur 40 relativa superposita vel supposita, quia quedam significant quandam superpositionem aliis, ut 'dominus' et 'pater', alia vero quodam modo suppositionem, ut 'filius' et 'servus'; filius enim patri suppositus est et domino servus. Equiperantia autem nomina appellat que signifi- cant quandam equipollentiam comparationis inter aliqua, quod aliqua 45 equiperantur sibi in comparatione aliqua, ut 'similis' et 'dissimilis', 'par' et 'impar'. Cum enim dico 'iste est par illi' equiperantiam noto similitudinis in hiis. Similiter cum dico 'iste est illi dissimilis' quasi per contrarium noto equiperantiam dissimilitudinis in hiis. A quo regitur 'illi'? Ab hoc nominativo 'dissimilis'. Quare? Quia nomen 50 equiperans exigit dativum casum. Et hec sufficiunt de constructione nominativi cum dativo.

<DE CONSTRUCTIONE NOMINATIVI CUM ACCUSATIVO>

Deinde agit de constructione nominativi cum accusativo, de quo hanc ponit regulam: Quando quod est partis attribuitur toti, nominativus significans totum exigit accusativum significantem partem, ut 'iste est celer pedes', 'albus dentem', 'infirmus caput' et consimilia. A quo regitur 'dentem'? Ab hoc nominativo 'albus'. Quare? Quia quando quod est partis attribuitur toti, nominativus significans totum exigit accusativum significantem partem, et est ibi figura 'sinedoche', que 60 interpretatur attribucio, quando quod est partis attribuitur toti vel econverso quando quod est tocius attribuitur parti, nec aliam regulam ponit de constructione nominativi cum accusativo.

<DE CONSTRUCTIONE NOMINATIVI CUM ABLATIVO>

Sed progreditur ad constructionem nominativi cum ablativo, et ponit hanc primam regulam. Quando per ablativum ostenditur aliquid convenire rei que significatur per nomina/N 173va/tivum, tunc nominativus exigit ablativum, ut est 'acutus oculis', 'fortis virtute', et similia. A quo regitur 'oculis'? Ab hoc nominativo 'acutus'. Quare? Quia quando per ablativum ostenditur aliquid attribui rei significate per nomina/tivum, nominativus exigit ablativum. Hic autem per 'oculis' ostenditur acumen attribui rei significate per nominativum. Solent autem pueri dicere quod ablativus resolutus est per 'per'.

Nomina quoque habentia passivam significationem exigunt ablativum casum, ut 'fessus labore', 'captus mente', 'dignus morte', 'plenus gratia', et a quo regitur 'gratia'? Ab hoc nominativo 'plenus'. Quare? Quia passivam habet significationem et exigit ablativum. Hec tamen auctoritate veterum construuntur cum genitivo casu quandoque. Dicitur enim 'dignus rei illius' et 'dignus illa re', et 'plenus gratia' et 'plenus gratie'. A quo regitur 'gratia'? Ab hoc nominativo 'plenus'. Quare? 80 Quia nomina habentia passivam significationem auctoritate veterum exigunt genitivum casum.

Comparativa etiam omnia exigunt ablativum casum quod iam superius dictum est, ut 'iste est forcior illo'. Addit etiam quod nominativus casus comparativi exigit nominativum casum ad quem comparatur inter- 85 posito 'quam' adverbio, ut 'Scipio forcior est quam Hannibal'. A quo

82 cf. supra p.134.33.

regitur 'Hannibal'? Ab hoc nominativo 'forcior', non ab hoc verbo 'est' ut dicunt pueri. Quare? Quia nominativus comparativi exigit nominativum ad quem comparatur interposito 'quam' adverbio, etsi fiat inflexio per obliquos. Similiter obliqui casus comparativi exigunt eundem nominativum interposito 'quam' adverbio, ut 'Scipionis forcioris quam Hannibal strenuitas mirabilis fuit', et a quo regitur 'Hannibal'? Ab hoc genitivo 'forcioris'. Quare? Quia obliquus comparativi exigit eundem casum quem et suus nominativus. Sic dictum est quare nominativus comparativi alium nominativum exigit.

95 Addit etiam de constructione nominativi cum obli/N 173vb/quis, et dicit quod dativus acquisitivorum cum omni casu nominis construitur. Talem enim dativum exigit nominativus et eius omnes obliqui quod iam superius dictum fuerat. Ideo tamen repeto quod exponam quedam exempla que ibi posuit Priscianus. Ostendit enim quod nominativus exigit dativum acquisitivorum et omnes eius obliqui, ut 'ista res est mihi cure', et a quo regitur 'cure'? Ab hoc nominativo 'res'. Quare? Quia nominativus exigit dativum acquisitivorum, scilicet 'cure'. Similiter 'causa istius rei est mihi cure', et debet fieri sic constructio: causa istius rei est causa rei, rei dico mihi cure, et iste dativus 'mihi' exigit dativum acquisitivorum, scilicet 'cure'. Similiter 'prodest ad esse rei mihi cure', id est adesse isti rei est adesse rei, rei dico mihi cure. Similiter 'hanc rem nosse est mihi cure', id est hanc rem nosse est nosse rem, rem dico mihi cure. Similiter 'proficere hac re est mihi cure', id est proficere hac re est proficere re, re dico cure mihi.

DE VERBORUM CONSTRUCTIONE CUM NOMINIBUS.

Post hec agit Priscianus de constructione verborum cum ipsis nominibus et aliis partibus orationis, et dicit quod Apollonius tractans de constructione verborum apud Grecos incipit ab infinitivo verbo eo quod infinitivum verbum est generale ad omnia verba, id est omnis modus verbi resolvitur in infinitivum.

<DE VERBO INFINITIVO>

Et dicit Priscianus quod infinitivum verbum maxime iungitur verbis voluntariis que Greci 'προαιτητικόν' appellant. Nam quod nos dicimus

98 cf. supra p.136.0sqq.

20 voluntarium illi dicunt 'προαρπετικόν' ut 'volo legere', 'desidero legere'. 'Volo' enim et 'desidero' voluntaria sunt. Ideo autem dixit maxime ea adiungi voluntariis quoniam aliis etiam adiunguntur verbis ut apud Terentium:

video intelligere, legere, et amare inter se.

25 Addit etiam quod infinitivum verbum significat rem quam continet verbum, id est nominat rem verbi. Significare enim posuit pro nominare ut 'legere est actio' vel 'currere est cursus'. Ibi rem verbi nominat infinitivum et inde est quia rem verbi nominat ut omnis modus verbi resolvatur in infinitivum. Quid enim aliud est 'lego' nisi 'indico me 30 legere', 'lege' nisi 'impero te legere', 'utinam legerem' nisi 'opto me legere', 'cum legam venias' nisi 'permisi legere et addidi venire', et etiam ipse infinitivus resolvitur in quemlibet modum verborum. Secundum quod defenditur ista constructio 'volo legere cras' quam calumpniati sunt antiqui eo quod 'legere' est presentis temporis et preteriti 35 /N 174ra/ imperfecti, 'cras' autem est adverbium futuri; ideoque coniungi non possunt.

Nos tamen dicimus quod competens est constructio quia ibi infinitivum potest resolvi in presens indicativi et in presens coniunctivi. Si in presens indicativi resolvatur inconveniens est constructio, si 40 vero in presens subiunctivi conveniens est constructio, ut 'volo legere cras', id est volo quod legam cras. Sed queritur quare magis adiungatur presenti coniunctivi quam presenti indicativi. Ideo quia presens indicativi illud instans significat in quo profertur, presens autem subiunctivi non significat illud instans in quo prefertur, immo 45 sens in futuro, quia ostendit aliquid in futuro esse presens, ut apud Virgilium:

'cum faciam vitulum pro frugibus, ipse venito'.

Palam est enim quod 'faciam' est presens coniunctivi nec significat instans in quo profertur. Non enim tunc faciebat pro frugibus, sed de 50 signat presens futuri, scilicet quando erit vitulum facio pro frugibus, tunc ipse venito. Cum ergo semper ad futurum pertineat potest ei adiungi 'cras' adverbium futuri.

Addit etiam postea quod infinitiva verba adduntur adiectivis pulcherrima figura, id est per pulcherrimam figuram, ut 'fortis bellare', 55 'peritus intelligere', 'velox sequi Aiacem', et queritur que sit ibi figura. Et dico quod non dicitur ibi esse figura nisi quia est impro-

pria constructio. Infinitivum enim ponitur pro gerundivo cum prepositione. Quid enim est 'fortis bellare' nisi 'fortis ad bellandum'?

DE VERBIS PRECEPTIVIS.

60 Illud quoque dicit quod verba preceptiva, id est preceptionem significantia, que cum dativis casibus construuntur, exigunt etiam accusativos casus adiuncto infinitivo verbo, ut 'iubeo tibi', 'precipio tibi' hoc dicitur. Si vero addatur infinitivum verbum dicemus 'iubeo te legere', 'impero te currere' et similia. A quo regitur 'te'? Ab hoc 65 verbo 'iubeo'. Quare? Quia verbum preceptivum exigit accusativum adiuncto sibi verbo infinitivo.

QUOD INFINITIVUS ADIUNGITUR OMNIBUS MODIS.

Addit etiam quod omnis modus verbi assumit infinitivum, ut 'amo legere', 'ama legere', 'utinam amarem legere', 'cum /N 174rb/ amem legere', 'amare legere prodest', et etiam participium assumit infinitivum, ut 'senciens intelligere delector'. Infinitivum etiam adiungitur alii infinitivo interposito 'est' substantivo verbo, ut 'currere est agere'. 'Currere' autem non est aliud quam cursus, et idcirco idem est ac si diceretur 'cursus est actio'. Unde apparet quod infinitivum rem verbi 75 nominat, et quod omnis modus in eum resolvitur ut dictum est. Que res verbi, ut ait Priscianus, distributa per personas diversas facit diversos motus verbi, id est declinationes. Secundum enim quod actus verbi distribuitur per primam et secundam et tertiam personam fit eius declinatio. Quid enim aliud est 'curro, curris, currit', nisi 'cursum 80 ago, cursum agis, cursum agit', et ita in diversas personas distribuo 'cursum'; et nota quod Greci utuntur infinitivo verbo pro imperativo et Latini etiam infinitivo utuntur pro preterito imperfecto indicativi, ut 'amare', id est 'amabat'; et ideo magis infinitivum pro hoc modo vel tempore ponitur, quia sicut infinitivum est imperfectum sic quoque et 85 imperativus in quibusdam deficit et preteritum imperfectum caret simili- ter perfectione et semper rem imperfectam relinquit.

DE IMPERSONALIBUS.

Post infinitivum vero modum agit de impersonali eo quod sicut infinitivum nec personas nec numeros definit, ita quoque nec impersonale.

90 Unde cuilibet persone et cuilibet numero adiungitur. Agit ergo de impersonali et repetit omnia que superius de eo dicta sunt, que quia manifesta sunt pretermittamus, nisi quod addit Priscianus.

In verbo impersonali habente passivam terminationem intelligitur res ipsius verbi, ut cum dico 'curritur' intelligitur 'cursus', quod ita antiqui voluerunt intelligere. Semper enim intelligitur iste nominativus ut dicatur 'cursus curritur', quod iudico superfluum. Sed 95 ideo dicitur intelligi res ipsius verbi /N 174va/ in impersonali, quia cum dico 'curritur' intelligitur hoc 'cursus fit', et quoniam ibi intelligitur sermo fieri de cursu, ideo res verbi dicitur intelligi in 0 hoc verbo 'curritur'.

Illud etiam addit quod infinitivum impersonale quandoque ponitur absolute, ut 'volo amari', id est ut amatio fiat. Semper tamen eget adiunctione ablativi interposita prepositione, ut 'volo amari a me', id est ut ego amem. Cum autem infinitivus passivi ponitur cum ablativo 5 casu interposita prepositione ambigua est constructio, ut 'tu vis amari a me'. Ista potest duo significare, id est 'vis quod ego amem' et tunc est impersonale, vel 'vis amari a me', id est vis ut ego amem te et tunc est passivum. Ad determinandum autem hanc ambiguitatem necesse est addere ipsi infinitivo passivi accusativum casum, ut 'tu vis te 10 amari a me' vel 'illum amari a me', ubi procul dubio 'amari' passivum est, id est 'vis ut ego amem te' vel 'illum'.

Illud quoque adiungit quod quando infinitivum impersonale adiungitur alicui obliquo cum quo construitur aliud verbum positum in constructione eadem ambigua est constructio, ut 'tui misereri eget animus 15 mei'. Dubitatur enim utrum meus animus egeat tui misereri vel tuus animus mei misereri, eo quod et 'misereri' et 'eget' cum genitivo construuntur.

Et sciendum est quod omne infinitivum eundem obliquum exigit quem et suum verbum, ut sicut dicitur 'misereor tui' ita 'misereri tui volo', 20 sicut 'noceo tibi' ita 'nocere tibi volo', sicut 'pocior hac re' et 'illam rem' et 'illius rei', ita quoque 'volo potiri hac re' et 'illam rem' et 'huius rei' dicitur, cum autem 'pocior' habeat has tres constructiones in eadem significatione, nec tamen illa tantum constructione utimur que est cum ablativo. Et etiam gerundia eundem obliquum

91 cf. supra p.94.60sqq.

25 exigunt quem et sua verba, ut sicut dicitur 'misereor tui', ita quoque 'causa miserendi tui venio' vel 'in miserendo tui labore', 'ad miserendum /N 174vb/ tui venio', 'misertum tui vado', 'misertu tui gaudeo'.

Notum est etiam quod verba transitiva cum quolibet obliquo construuntur, quedam enim cum genitivo construuntur ut 'misereor illius',
 30 quedam cum dativo ut 'noceo tibi', quedam cum accusativo, ut 'video te', quedam cum ablativo ut 'fruor illa re', et ideo amodo agit Priscianus de constructione verborum ostendens que verba quos obliquos exigant et quare, sed premittit quedam de proprietate singulorum modorum et primo agit de indicativo dicens.